l'atto umano sia naturale sia soprannaturale è causato incondizionatamente da Dio, tutto ciò che vi è invece di negativo deriva da un'indisposizione precedente dell'uomo stesso nell'atto della sua autodeterminazione interiore intenzionalmente già attuale, ma fisicamente ancora potenziale.

Negli atteggiamenti pratici dell'uomo si incontrano le diverse soluzioni «speculative» del rapporto tra Dio e l'uomo. Il *passivismo*, il quietismo tinto talvolta dal fatalismo affida tutto a Dio e disimpegna l'uomo nei suoi sforzi morali. Come abbiamo visto, una simile posizione è inammissibile perché la grazia coinvolge in sé il nostro agire e se l'uomo non può salvarsi da solo, può perdersi da solo, e anche in vista della sua salvezza deve impegnarsi attivamente perché, guidato e sostenuto dalla grazia, «facit quod in se est» con gli atti del libero arbitrio senza i quali non vi è giustificazione.

L'*attivismo pragmatico*, il titanismo che pretende di costruire «il paradiso sulla terra» mette in risalto l'impegno umano, ma non riesce a vederne i limiti. Ora, dopo il peccato originale nemmeno sul piano naturale si può realizzare la bontà adeguata alle capacità umane. Non c'è da meravigliarsi allora se si vede il fallimento di questi sistemi che vogliono cambiare il mondo ma di fatto vi aggiungono solo un peccato in più quello più grande tra tutti — la superbia. L'uomo abbandonato a sé costruisce un mondo non solo lontano da Dio, ma anche lontano dall'uomo stesso. Una società liberale che assume in sé tutti gli egoismi particolari e una società totalitaria che è l'espressione di un unico egoismo collettivo ne illustrano tristemente la verità nella storia di tempi passati ma anche quelli più recenti.

Qual è la *risposta di S. Tommaso*? «... Isti videntur distinxisse inter id quod est ex gratia et id quod est ex libero arbitrio, quasi non possit esse idem ex utroque... Non est autem distinctum quod est ex libero arbitrio et ex praedestinatione, sicut nec est distinctum quod est ex causa secunda et causa prima. Divina enim providentia producit effectus

per operationes causarum secundarum... Unde et id quod est per liberum arbitrium est ex praedestinatione» (I, q. 23, a. 5 c.a.). Un cristiano convinto di questa verità sarà, nel suo atteggiamento pratico, fiducioso della grazia divina senza disperazione. Ci possiamo salvare solo se Dio ci salva, ma se Dio ci salva siamo noi che ci salviamo.

In virtù della sua libertà l'uomo, abbandonato a se stesso, ha la tragica capacità di allontanarsi da Dio, ma aiutato dalla grazia divina può diventare, in virtù di questa stessa libertà che lo rende simile al suo Creatore, il protagonista della sua propria salvezza. Dio ci crea senza di noi, ma ci salva con noi; la giustificazione non viene da noi, ma non avviene nemmeno senza il nostro consenso: un consenso causato dalla mozione divina, eppure un consenso libero, un consenso tutto nostro, una risposta veramente nostra alla chiamata del nostro Salvatore che ci invita ad essere perfetti come è perfetto il nostro Padre celeste (Mt. 5, 48).